1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

                              PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 12 DE 2022
                      AUTÓGRAFO N° 114 DE 2022
DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DE VALOR E CLASSE SALARIAL DE EMPREGOS PÚBLICOS QUE ESPECIFICA, DO QUADRO DE PESSOAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Mogi Mirim aprova:
Art. 1º Em cumprimento à Emenda Constitucional nº 120, de 05 de maio de 2022, fica garantido ao emprego de Agente Comunitário de Saúde e Agente de Saúde do Quadro de Pessoal da Administração Direta, o piso salarial nacional da categoria, ficando o valor salarial desse emprego alterado nos termos da presente Lei Complementar.

Art. 2º Fica alterada a remuneração das Classes/Grupo Ocupacional 01/OP e 02/TA para dois salários mínimos federais.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei Complementar onerará dotação orçamentária própria consignada no orçamento municipal vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 05 de maio de 2022.

Art. 5º Revoga-se a Lei Complementar nº 355/2022.

Mesa da Câmara Municipal de Mogi Mirim, 16 de agosto de 2022.

VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES MÓDENA

Presidente da Câmara

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

1º Vice-Presidente

Continuação do Autógrafo n° 114 de 2022

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

2º Vice-Presidente

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

1º Secretário

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO

2º Secretário

Projeto de Lei Complementar n° 12 de 2022

Autoria: Prefeito Municipal
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]